

MISNE NAKANE
RASPORED MISNIH NAKANA KROZ TJEDAN
Od 07. do 13. rujna 2026. godine

Nadnevak	Dan	Vrijeme svete mise	Nakana
07.09.	Sv. Marko Križevčanin Ponedjeljak		- nema mise
08.09.	Mala Gospa Utorak	18:00	+ Željko Rendulić i Đulijano Kocijančić; Barka Perković; Zlatko Oštarčević i ob. Oštarčević i Grčić; Marija Planinac; Biserka Peretin
09.09.	Sv. Petar Clever Srijeda	18:00	+ nema nakane
10.09.	Sv. Nikola Tolentinski Četvrtak	08:00	- vlč. Josip Zidarić; mons. Ferdinand Vražić
11.09.	Sv. Bonaventura Petak	16:30 18:00	- vjenčanje: Batarilo - Karalić + nema nakane
12.09.	Preslavno Ime Marijino Subota	08:00 11:00 13:00	- nema nakane - krštenje: Noa Kovačević, Roko Ivković, Ana Jerković, Dunja Bajac; Nora Ištvančić - krštenje: Maša Višnjić i Lena Vukmirović
13.09.	24. N.K.G. Nedjelja	09:00 10:30 18:00	- Stjepan Lukežić; Josip i Kaja Šalić; Janko Berdik; Željko, Dragutin i Marija Gojšić - pro populo, krštenje: Toma Medved + Dragica Krizmanić; Biserka Peretin; Šime, Mile i Jure Šarić



TJEDNI INFORMATIVNI LISTIĆ ŽUPE
PRESVETO SRCE ISUSOVO
NOVI CENTAR - KARLOVAC
XXIII. NEDJELJA KROZ GODINU
06.09.2026. - GODINA XIII., BR. 33 (602)



„Ako te poslušaj, stekao si brata.“

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »Pogriješi li tvoj brat, idi i pokaraj ga nasamo. Ako te poslušaj, stekao si brata. Ne poslušaj li te, uzmi sa sobom još jednoga ili dvojicu, neka na iskazu dvojice ili trojice svjedoka počiva svaka tvrdnja. Ako ni njih ne poslušaj, reci Crkvi. Ako pak ni Crkve ne poslušaj, neka ti bude kao poganin i carinik. Zaista, kažem vam, što god svežete na zemlji, bit će svezano na nebu; i što god odriješite na zemlji, bit će odriješeno na nebu. Nadalje, kažem vam, ako dvojica od vas na zemlji jednodušno zaištu što mu drago, dat će im Otac moj, koji je na nebesima. Jer gdje su dvojica ili trojica sabrana u moje ime, tu sam i ja među njima.«

Riječ Gospodnja. (Mt 18, 15-20)

ŽUPNE OBAVIJESTI:

- **Radno vrijeme župnog ureda je pola sata prije i nakon svete mise. Ili po dogovoru. Nedjeljom i ponedjeljkom župni ured ne radi.**
- **Karlovačka bolnica - bolničkog kapelana možete kontaktirati na: 091 7824 241.**
- **Molimo zainteresirane vjernike koji se žele uključiti u pjevače i čitače, da se jave župniku.**
- **Probe ministranata, subotom u 10:00 sati**
- **Probe dječjeg zbora, subotom u 10:00 sati**
- **Molimo sve vjernike koji su u mogućnosti da se odazovu za čišćenje crkve. Čišćenje je petkom navečer nakon svete mise.**

- **Od 07. rujna 2026. svete mise su ponovno po zimskom rasporedu. Večernje svete mise su u 18:00 sati a nedjeljom u 09:00, 10:30 i 18:00 sati**
- **Od 07. do 10. rujna 2026. u našoj župi se održava Zaručnički tečaj u 19:30 sati**
- **08. rujna 2026. Mala Gospa, proštenje je u župi Kamensko. Procesija započinje u 09:30 sati a sveta misa u 10:00 sati. Svetu misu predslavi fra. Marko Bagarić**
- **12. i 13. rujna 2026. održat će se hodočašće mladih Zagrebačke nadbiskupije u Mariju Bistricu. Svi zainteresirani mladi neka se jave župniku najkasnije do 31. kolovoza 2026.**
- **U subotu, 19. rujna 2026. održati će se javna manifestacija „Hod za Život“, na Vunskom Polju, u 10:00 sati.** Ono što je potrebno prije samog „HODA ZA ŽIVOT“ je volontirati dvije nedjelje prije. Volonteri ispred crkve, prije i poslije svete mise, dijele materijale (majice, kape, torbe, lepeze, rokovnike itd.) i prikupljaju donacije. **Pozivamo sve zainteresirane za volontiranje da se jave na br. mob.: 0981737299 (kontakt osoba Anita Maras).**

Sv. Ivan Zlatousti

Ivan se rodio između 344. i 347. godine u kozmopolitskom gradu Antiohiji u Siriji, trećem po važnosti u Rimskome Carstvu. Otac mu je Secundo obavljao službu visokoga časnika u Rimskoj vojsci. Umro je brzo nakon Ivanova rođenja, a osim njega imao je još jednu kćer. Ivan se, protiv volje svoje majke, konačno povukao u brda, gdje je među monasima provodio veoma strog život molitve i pokore, koji mu je prilično narušio zdravlje. Ne mogavši zbog slaba zdravlja izdržati sve zahtjeve strogoga monaškog života, vratio se u Antiohiju, gdje ga je biskup Melecije zaređio za đakona. Bile su mu tada 23 godine. Pet godina kasnije bio je zaređen i za svećenika. Tome je zvanju davao prednost pred monaškim govoreći da je između jednoga i drugoga tako velika razlika kao "između položaja podanika i cara". Postavši svećenik, Ivan se naročitim žarom posvetio službi propovijedanja jer je za nju posjedovao izrazit talent. Često je kao propovjednik zamjenjivao i svoga biskupa koji se baš nije odlikovao rječitosti. Ivan je kroz 12 godina u Antiohiji velikom revnošću obavljao propovjedničku službu. Propovijedajući, imao je pred očima jasan cilj: naviještanje Božje riječi, ali i izravnu borbu protiv poroka, koji su tada u gradu vladali. Grmio je protiv poganskih običaja, stare strasti za cirkuske igre i kazalište, slavljenja poganskih praznika. Sigurno da to nije činio zato što je bio protiv zabave kao takve ili protiv lijepe umjetnosti, već zbog niskih strasti koje su se u takvim zabavama nedolično izvivljavale. Nije štedio ni kler ni redovnice, ukoliko ne bijahu na moralnoj visini svoga staleža. Zalažući se za siromahe, žigosao je socijalne nepravde. Njegove su, dakle, propovijedi bile vezane uz stvarne probleme tadašnjega života, zato su i bile tako žive i prodorne. Uz propovjedničku službu bavio se veoma živo i pisanjem. Glas se o tom velikom antiohijskom propovjedniku proširio daleko izvan Antiohije, sve tamo do Carigrada, tadašnje prijestolnice Rimskoga Carstva. Godine 397. sv. Ivan Zlatousti postao je biskup prve biskupske stolice Istoka i carski dvorski propovjednik. Njegova

propovjednička vještina vjerojatno je kod tog izbora izbila u prvi plan, no oni koji su ga predlagali za Carigrad nisu znali da se u njemu po mentalitetu krije i pravi monah te dušobrižnik koji ljude neće puštati u njihovu miru, već ih poticati na obraćenje. Ivan reformator zamjerit će se mnogima, doživjet će osamljenost i završiti u progonstvu. Ivan se i u Carigradu na osobit način brinuo za siromahe, zapuštene, one na rubu društva. U toj brizi izdašno su ga pomagale neke bogate plemenite gospođe. Brinuo se i za misionarenje u provinciji pa mu je pošlo za rukom privesti pravoj vjeri mnoštvo Gota. Borio se čvrstom rukom protiv heretika novacijana i arijanaca. Uza svu ljudskost prema njima bijaše neumoljiv. Otpor prema njegovu radu, povezan s raznim spletkama, započeo je od nekih dvorskih gospođa koje su imale utjecaj na caricu Eudoksiju. No dolazio je i izdaleka od aleksandrijskog patrijarha Teofila. Povod za napad bijaše činjenica što je Zlatousnik primio k sebi četiri monaha koje bijaše prognao aleksandrijski patrijarh. Teofil, neprijateljski raspoložen prema carigradskom patrijarhu, jedva je to dočekao i prešao u napad na njega, potpomognut nekolicinom nezadovoljnih biskupa. Teofil je god. 403. sazvao svoju sinodu, takozvanu "sinodu kod hrastova", koja je svrgnula s biskupske carigradske stolice samoga Zlatoustoga. I Ivan je osuđen na izgnanstvo iz Carigrada. Ono je trajalo samo kratko jer je zbog općeg nezadovoljstva u gradu carica Eudoksija dala povući carski dekret i Ivan se vratio u Carigrad. No, Ivan je bio osuđen na drugi izgon. Tada se zauvijek oprostio od svoje biskupske crkve. Bio je prognan sve do Crnog mora. U predvečerje svoje smrti stigao je u Komanu, gdje je bio dobro primljen. Nastavio je put, ali je nakon pet kilometara klonuo. Ondje je doveden u kapelicu svetog mučenika Baziliska. Tu je obućen u bijelu mrtvačku košulju te je s najvećom pobožnošću primio Euharistiju, o kojoj je znao tako divno propovijedati. Na to se prekrizio i izrekao svoje posljednje riječi na zemlji: "Bogu budi hvala na svemu! Amen." Bile su to riječi dostojne najvećega crkvenog govornika. Njima je udario doličan pečat svim svojim govorima. Od svih spisa sv. Ivana Zlatoustog najglasovitiji je "O svećeništvu". U njemu svetac raspravlja o uzvišenosti svećeničkog dostojanstva, o strašnom udesu koji čeka nedostojne svećenike, o kvalitetama propovjednika, o aktivnom životu ako traži veću savršenost od kontemplativnoga. Ta je rasprava oduvijek smatrana kao klasično djelo o svećeništvu i kao biser otačke literature. Prevedeno je na mnoge jezike.

OD SRCA HVALA SVIM DOBROČINITELJIMA

Izdaje: ŽUPA PRESVETO SRCE ISUSOVO, M. Držića 2, 47000 KARLOVAC,
tel.: 047/414-633 * **Žiro račun IBAN:** HR1023 6000 0110 2369 203;
 HR1824 0000 8119 0233 189, **web, e-mail:** zupa.karlovac2@zg-nadbiskupija.hr, **odgovara:** vlč. Kristijan Gatarić, župnik